ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỘ ĐỘ

Số:  46  /UBND

V/v thực hiện công tác cải cách thể

chế và chế độ báo cáo tình hình thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm

 hành chính hàng tháng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hộ Độ, ngày  16   tháng  6    năm 2023

                              Kính gửi: Các ban, ngành cấp xã.

Để các công tác cải cách thể chế và chế độ báo cáo tình hình thi hành pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính hàng tháng được thực hiện kịp thời, nghiêm túc

và chất lượng, UBND xã đề nghị các ban, ngành cấp xã thực hiện một số nội dung

sau:

1. Về công tác cải cách thể chế

a) Công tác rà soát văn bản QPPL

Theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 139 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Ban hành văn bản QPPL và Điều 21 Quy chế ban hành kèm theo Quyết định

số 10/2018/QĐ-UBND của UBND tỉnh, các ban, ngành cấp xã, thường xuyên

thực hiện rà soát văn bản của UBND, HĐND cùng cấp có nội dung thuộc chức

năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của cơ quan mình ngay sau các văn bản pháp

luật của Trung ương ban hành.

Nội dung, trình tự rà soát và xử lý kết quả sau rà soát được thực hiện theo

Điều 145 đến Điều 153 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ (đã được

sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP). Báo cáo rà soát gửi về Công

chức Tư pháp- hộ tịch để theo dõi, tổng hợp vào báo cáo tình hình chung về công

tác rà soát văn bản quy phạm trên địa bàn xã hàng năm.

b) Công tác tự kiểm tra văn bản QPPL

Đề nghị thực hiện theo quy định tại Điều 111, Điều 112 Nghị định số

34/2016/NĐ-CP của Chính phủ (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định

154/2020/NĐ-CP) và khoản 1 Điều 13 Quy chế phối hợp trong công tác xây

dựng, kiểm tra, tự kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa và cập nhật vào cơ sở dữ

liệu quốc gia về pháp luật, hệ thống công báo điện tử tỉnh ban hành kèm theo

Quyết định số 10/2018/QĐ-UBND ngày 06/4/2018 của UBND tỉnh.

2. Chế độ báo cáo tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính hàng tháng

2

Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 13 Quy

chế phối hợp trong công tác xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp

luật trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh ban hành kèm theo Quyết định số 20/2016/QĐ-

UBND ngày 30/5/2016 của UBND tỉnh (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 5

Điều 1 Quyết định số 15/2020/QĐ-UBND) và Điều 6, Điều 7 Quy định chế độ

báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh ban

hành kèm theo Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND ngày 04/5/2020 của UBND

tỉnh. Theo đó, thời gian chốt số liệu tính từ ngày 15 tháng trước đến hết ngày 14

của tháng thuộc kỳ báo cáo. Thời hạn gửi báo cáo về Phòng Tư pháp chậm nhất

vào ngày 16 hàng tháng, vì vậy yêu cầu các ban, ngành cấp xã gửi báo cáo về

UBND xã (qua công chức Tư pháp-hộ tịch) trước ngày 15 hàng tháng để tổng hợp

báo cáo Phòng Tư pháp theo quy định.

Đề nghị các ban, ngành tổ chức thực hiện nghiêm các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Tư pháp (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Trương Bá Khanh

		2024-07-07T21:57:18+0700

		chutich.hodo@hatinh.gov.vn
	2024-07-08T10:31:12+0700